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	Informatat themelore për lëndën
	

	Njësia akademike: 
	Departamenti i Gjuhës dhe Letërsisë Turke

	Titulli i lëndës:
	Hyrje në Letërsinë Turke

	Niveli:
	BA

	Statusi i lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	Viti I, semestri II

	Numri i orëve në javë:
	2+1

	Kreditë ECTS:
	5 ECTS

	Koha / Vendi:
	Sipas orarit | Salla 25 – 26

	Mësimdhënësi:
	Prof.dr. Nuran MUHAXHERI

	Të dhënat kontaktuese: 
	e – mail nuran.malta@uni-pr.edu

	Përshkrimi i lëndës:
	Studentët e departamentit në fjalë gjatë studimeve ballafaqohen me terma dhe informata të Letërsisë  turke. Në këtë lëndë janë përfshirë informata për Letërsinë Turke gjatë Periudhës para Isllame.
Ndarja dhe klasifikimi i Historisë së Letërsisë Turke. Veprat e shkruara dhe gojore para dhe pas shfaqjes së Islamit, poezia dhe letërsia dhe llojet e tyre

	Qëllimet e lëndës:
	 Lënda “Hyrja ne letersi Turke” synon që student:

-Njohurit elementare për poezinë epike turke. 
-Fusha e përhapjes së poezisë epike turke. Ndarja dhe klasifikimi i poezisë epike turke (Oğuz Kağan Destanı, Alp Er Tunga Destanı, Şu Destanı, Ergenekon  Destanı, Bozkurt Destanı, Göç Destanı, Türeyiş Destanı,). 
-Përcaktimi i motivit tek veprat e poezisë epike turke, teknikat e tregimit. Veprat e para të shkruara në gjuhen turke. 




	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Pas mbarimit të kursit, studenti duhet të ketë njohuri të mjaftueshme:


	
	- Studenti do të këtë njohuri për literaturën turke para Islame;

	
	- Do të mësojnë rreth shoqërive dhe lëvizjeve letrare në këtë periudhë;

	
	- Të aftësohet dhe ta kuptojë zhvillimin e poezis epike turke


	
	- Të shpjegoj fillet dhe etapat e zhvillimit të letërsisë turke. 

	
	- Të mësojë zhvillimet historiko-letrare.


	
	

	
	

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me rezultatet e nxënies së studentit)

	Aktiviteti 
		Orë mësimore	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
		2	15
	22.5

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime
	2	                     15
	22.5

	Punë praktike
	
	

	Përgatitje për test intermediar
	
	

	Konsultime me mësimdhënësin
		10 min.                    15
	2.5

	Puna në terren
	
	

	Testi, punimi i seminarit
	8                                2 
	16

	Detyrë shtëpie
		1	15
	15

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	2                                15
	30

	Përgatitja për provimin final 
	2                                3
	6

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	2	     2
	4

	Projektet, prezantimet, etj.
	0.5	    1
	0.5

	Total
	
	119 orë
119:25=4.76
5 ECTC

	Metodat e mësimdhënies:  
	Mësimet janë në formë teorike dhe praktike. Pas mësimit dhe burimeve kryesore, programi javor është përpunuar në mënyrë kronologjike. Informacioni mbi Letërsinë Para Islame I është dhënë. Përgatitja dhe diskutimet dhe pjesëmarrja e studenteve bëhet në klasë. Metodat interaktive përdoren në mësime dhe përdoren metoda të tjera të zhvilluara në këtë fushë.

	Metodat e vlerësimit:
	Metodat e vlerësimit dhe kriteret e kalueshmërisë;
Vijimi-5%
Pjesmarja aktive-10%
Kolokvijumi-40 %
Provimi perfundimtare – 50 %

	Literatura primare: 
	1. Fuat Köprülü, Türk Edebiyatı Tarihi, Akçağ Yayınları, Ankara-2003.

2. Bahaeddin Ogel, Islamiyetten Once Turk Kultur Tarihi, Turk Tarih Kurumu Basimevi, Ankara 1984.

3. Özkul Çobanoğlu, Türk Dünyası Epik Destan Geleneği, Akçağ Yayınları, Ankara, 2002 

4. Nihat Sami Banarlı, Resimli Türk Edebiyatı I. Cilt, MEB Yayınları, Ankara-2001 

5. Wilhelm Radloff, Turkluk Ve Samanlik, Orgun yayievi 2008.


	Literatura shtesë:  
	1. Pertev Naili Boratav, 100 Soruda Türk Folkloru, Gerçek Yayınları, İstanbul,1969

2. Rene Girard, Kulturun Kokenleri, Dost Kitabevi Yayinlari 2010.

3. Abdulhakim Mehmet, Uygur Halk Destanlari Ve Destan Gelenegi Uzerine Arastirmalar, Elik Yayinlari 2010.

4. Annamarie Schimmel, Dinler Tarihine Giris, Kirkambar Yayinlari 1999.

5. Afsar Timucin, Destanlar, Golge Yayinlari,

6.  Levi-Strauss, Din Ve Buyu , yol Yayinlari 1983.



 
	Hartimi i planit mësimor
	

	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java 1:
	Giriş, Konunun Önemi, Kaynak Bilgisi.

	Java 2:
	İslamiyetten Önceki Sőzlű Dőnem

	Java 3:
	Sözlü Dönemin Edebî Ürünleri

	Java 4:
	Sagu, Sav, Kosuk, Destan

	Java 5:
	İslamiyetten Őnceki Türk Destanlarının Içeriği

	Java 6:
	Eski Turklerde Din ve Inanis

	Java 7:
	Samanizm, Manihizm, Budizm

	Java 8:
	Kollokvium

	Java 9:
	İslamiyetten Önceki Yazılı Dőnem 

	Java 10:
	Yenisey Yazıtları

	Java 11:
	Göktürkler

	Java 12:  
	Göktürk Kitabeleri'nin Dikiliş Amacı ve Içeriği Göktürk Alfabesi

	Java 13:    
	Uygurlar

	Java 14:  
	Uygur Metinleri, Uygur Alfabesi

	Java 15:   
	Dönem Sonu Sınavı

	Politikat akademike dhe kodi i sjelljes

	Gjatë gjithë këtij kursi, studentët marrin pjesë në mënyrë aktive për të thelluar njohuritë e tyre në këtë fushë. Pas lëndeve studenti zhvillohet përmes punës jashtëshkollore si biblioteka, detyrat e shtëpisë dhe seminari. Mësimet dhe aktivitetet jashtëshkollore (pjesëmarrja / studimi) i ndihmojnë ata të zhvillohen në këtë fushë.
Bu ders boyunca öğrenciler, bu alandaki bilgilerini derinleştirmek için aktif bir şekilde derse katılım sağlar. Konferans, kütüphane, ödev ve seminer gibi ders dışı çalışmalarla kendini geliştirir. Ders ve ders dışı düzenli etkinlikler (katılım/çalışma) onların bu alanda daha iyi yetişmelerine yardımcı olur
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